KOMUNA SHTIME

Drejtoria e Prokurimit
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KONTRATE PER FURNIZIM

Numri { kontratés: 617 22 10287 1 3 6/C457

Komuna Shtline Ry, labdr Sthanl,, lel. 0290-389-0 16-/228 ose (45-444-509 t& cilén e
péifagéson Muhadin | lalili Udh&heqés | Zyrés sa Prokurimil ne njeren ane

Dhe
WORK AD SH.P.K., Térrn, e, Xhems, P.N, Ferizaj & e pérféqéson znj, ['itore Zharku lhishi
Drejtor Menaxhues ,tel. 043-899-747, né anén {joldr, jand pajluar pdr.
Fui‘nizim me paisje tjera pér institucionet e Komunés sé Shtimés-Ri-Tenderim
Me numér identifikues: 617-22-10287-1-3-6
Neni 1 Lénda
11 Lénda e kontratés do t& jeté nga Furnizuesi, 1 furnizimeve né vijim: .
_ Furnizim me paisje tjera pér .institucionet e Komunés sé Shtimés
Neni2 - Kushtete dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do € jet& 30 dité nga koha e 1&shimit t& urdhér blerjes ﬁga ana ¢ Autoritetit
Kontrakines. o :

2.2 Vendi i dorézimit t& fumizimit do t& jeté: Institucionet e komunés s& Shtimes te cokura ié specifikacion
Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté t& origjinés s& furnizimeve, mé s& voni atéhers kur e kérkon,
pranimin ¢ pérkohshém t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund (& ket® si rezultat ndérprerjen e
kontratés,

3.2 Origjinu ¢ mallrave do & pércaktohet sipas Kodil (8 Dogaunave (& Bashkésisé Eviopiane (Community
Customs Code-) ose sipas mariéveshjeve ndérkombétare t& cilat { ka nenshkruar vend: né fjale.

Neni 4 Cuimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet té jeté: 5,725.67 € (pesé/shtaté/dy/pesé/gjashté/shtaté)

4.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fornizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jeté i preré dhe t8 mos i nénshtrahet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushfet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratss.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
-5.1 Kontrata pérbéhet nga dolumentet né vijim: -
(2) Kjo marréveshije e konfratés, PO
(t) Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés; PO
(¢} Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;PO



(d) Tenderi i Furnizuesit,
(e) Oferta financiare;PO

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t€ dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t€ pranimit t€ komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit té tij. '

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né
formé t& shkruar dhe fjalét "njofto", "vértetoj", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté osc vendimi 1 tillé nuk duhet t&8 mbahet apo vonolet pa atsye.

6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitu nd gjuhén Shqmpe né i origjinale, dy proj 6 oiluve jand pét Aulotitetin
Kontraktues dhe njé ovggmeale pén Putnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emuri: Muhadin [Lalili
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 617-22-10287-1-3-6/C457

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kentraté" do t& thot& marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ ésht& shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkmar nga paldt, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t8 gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Produlitet” pétkufizohen si t& mira materiale q& kang vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, 1éndét ¢ para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t& ngurté ¢& léngshme ose t& gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues” do t€ thoté organizata ¢ blerfes s¢ mallrave, si¢ éshté e quajtur Flotén mbi & Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do & thoté njé person fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj
kontrate fumizen mallra & jané objekt 1 k€saj kontrate.

.5 “I'ale(t)” do té thoté nénshkruesit e konfratés,

1 6 “Inkotermet” do (€ thoté tecmat uddkombélare treglare & pérbajng rregullat ¢ interprotimit t& termave lregtare qé
percaktoiné menyren, kostot dhe wreziqet qé ldhen me transferimin e produkteve uga futiiciesi tek sutorileti kontral (ues.

1.7 “Furnizim” do & thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj 1é specifiknar né kontraté, si dhe t& vendosura dhe
paketuara né ményrén e pércaktuar né kontrate.

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thotd ¢mimi q& i paguhet firnizuesit si¢ specifikohet né formularin c kontratés, né
pérputhje me shtesa 1 flta dhe wegullimet ose hegpel, s mund te beliet ne baei @ kontratds

19 “Shiichimet pus shitjes” do té thott shirbimet ndihmése, si: instalitmi, mixémbajtja, Upatiod 1 fnizineve, siguthng i
pieséve rezerve g€ 1 prodhon apo i distibuon furnizuesi dhefose detyrime t8 ngjashme né lidhje me furnizimet o
produkteve.

1.10 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme té Komrati;,'s.
1.11 *KVK” do té thot€ Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g€ i pércakton (& gjitha céshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndémmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveslje té shkruar p&rmes € cilés Furnizuesi e transferon kontratén e
vet ose 0jé pjesé (€ suj te njé pulé e freté,

3.2 'urnizuesi nuk muudel &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakues, ta transferojé kontratén ose njé
pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kéto raste; :

a) kurka ngarkesé pér pagesé, né favor t8 bankieréve t§ Furnizuesit, t& shumave q& duhet & paguhen ose
qé do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) ne rast te dhéntes s& 18 drejtés s& Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér t& kérkuar pagesén nga
ndonjé person Getdr 1 detyrar né rastot kur sigiuuosil o kané shkurkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pér gé€llimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qf tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér finaneiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hig valide vetém nése ka marr&veshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e njé
piese t8 koniratés sé tij njé pale & treté. ’

4.2 Blementet ¢ kontratés q€ do té nénkontrakfohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bihen t& ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dit€ pune nga manja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk I8shohet autorizimi. Furnizuesi mik



nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise. : .

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatt mund t8 sigurof, kue .
konsideroné si t& nevojshme, pagesat divekte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi Eshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkonirakinesve té vet si dhe t3 agjentéve osc t&
punésuarve, né t& njéjtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve & tij ose punétoréve
& tij. Aprovimi i nénkentraktimit {¢ ndonjé piese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakinesit nga ana e Autoritetit
kontrakiues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas konfratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém g8 vazhdon pér nié periudhé q& e tejkalon até t8
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me fumnizimet qé i jep nénkontraktwesi, Fumnizuesi duhet q&,
né ¢farédo momenti pas skadimit 18 perjudhés sé& garancisé, t'i transferojé menjéhers te Auforiteti kontrakfues, me kérkesg
dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garanciss sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shi€ e nevojslune, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoriteti kontrakives duhet €' jape Furnizuesit
pa pagesé atéheré kur &hif e nevojshme, njé kopje t6 skicave 18 pérgatiturn pér realizimin o kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dolumenteve jera te konlralés. Furnizues) mund 16 blejé kopije tjiera t& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokuinenleve tera, n# rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit te certifikntes se paranese, ose pas prammit fmal t8
s, Trtudevesl TRien nulolic kontraluues (& giltha skicat, spoeibikimel dhe dokumontel et 16 kontealss.

3.2 Pérveg nese Eshi€ ¢ nevojshme pér qéltime 8 kontraiés, skicat, specifikimet dhe dokumentel (jera qé i jep aulorileli
kontraktues muk duhet t§ pérdoren as nuk duhet t1 komunikohen njé pale t& treté nga Furnizuest pa pajtim paraprak té
autoritetit kontralktues.

5.3 Auforiteti kontraktues ka autozitetin péy Ui Eshuar Furnivuesit uedlen admiaistrative qff inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jané 1€ nevojshme pér ekzekutim 8 mixé 8 tontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
delekt (& 5a).

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet andsore t8 Republiles sc Kosoves té cilat mund t& ndikojué te [unizuesi
gjaté realizimit € obligimeve 1 tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmén e k8rkuar nga Furnizuesi me
shpenzime {& Furniznesit. :

6.2 Nése &sht§ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi furnizimet ashiu
q& Autoriteti kontraktues t& mund & marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé qé t8 marré lejet e kérkuara apo licencat o importit brenda njé perindhe t&
arsycshme, duke marré parasysh datat ¢ realizimit 8 koniralés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7 1 Trnimcsi dubel (a tealivoje bonhatéu we kujdesin dhe sypelttsing e duhur dolee pérfshirg, aty ku eshte specifikua,
dizajnin, prodhimin, dovézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né
furnizime. ’

7.2 Furnizaesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa e npé urdhrl admindstrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, af, duke ju elcapozuar dénimit pér shkelje té
kontratés, do 4 njofioé auloriletin kontraktues pér két& duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t&
urdhrit. Ekzelautimi { urdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi. :

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rreguiloreve né fuqi ng Republikén e Kosavés
dhe do t€ sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg (& tij gjithashtu £° respektojné dhe t8 veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet ©f trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak me shlorim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Fumizuesi éshté grup, pérbéra e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues. : ' ‘ ’

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furniznesi do t& paraqesé njé certifikaté zyﬁare t& prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshém. Nése ky obligim -
nuk plotésehet, kjo do te goje ne nderprerye 1€ kontratés, me paralajmérim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakines me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe & mire t8 kontratés. Shuma e sipurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa ¢ Autoritefit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé ¢ mosekzekutimit € ploté dhe & dubur &
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t8 kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese € specifikuar né K'VEK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do té 1éshohet brenda 30
ditésh nga léshiimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e fumnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te kenvertueshme kundér

humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, Tuaj dbe shpémdaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa mard parasysh obligimet ¢ sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fulnizuesi do 18 wbojé pérgjegjési & plold,
dhe do ta sigurajé Autoritetin konfraktues nga & gjitha ankesat ngn palét e treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale
8 shkaktohen nga ekzelmtimi i kontratés nga ana ¢ Furmizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre,

Neni 11 Programi i realizimii

11.1 Nése kérkohet né& KVK, Fumnizuesi do t& dorézojé njé program & realizimit t8 kontratés q& do té aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t& pérmbajé sé paku kéto:

i) rendin sipas & cilit Furniznesi propovon 8 renlizohet kontrata, duke pérfshird dizajnin, prodhimin,
dotesunm ve veud & pranun, wslaluni, testimin dlie kowmisionitnin; dhe

1) t& dhéna dhe informata t& tjera €& cilat mund '] kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do & sakf€sojné limitin kohor brenda & cilit programi i realizimit dubet ¢'i dorézchet pér aprovim antoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin ¢ Autoritetit Konfraktues. Aprovm'u i programit nga antoriteti kontrakiues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet  tij sipas koniratés.

11.3 Nise Autoriteti Kontrakiues nuk arrin te njofto] vendimin e tij te aprovimil i permendur ne Nenin (1.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet tc konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ ﬂfatcvc Ne qofte sc
nk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit,

114 Asnjé ndryshim material né program nuk mund & béhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithats, nése
progresi i realizimit t€ kontratgs nok bé&het sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhézoj8 Fumizuesin qé ta
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripumuar pér aprovim te ai,

11.5 Para pranimit t¢ pérkohshém t8 fumizimeve, Furnizuesi duhet t& firnizoj me manualet e funksionimit dhe
miurembajijes s& bashku me vizatime, t& cilat do & jené né detaje té tilla q& do t8 mundéso] Antoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, megullimin dhe riparimin e t8 gjitha pjeséve t& furnizimeve. Pérves nése éshté pércaktuar ndryshe
né KVIC, wanvalel dhe vizalimet do (€ jend né gjubén e konbtatls dbe né fonna die numrat 8 tilla 18 deklaruara ne
kontraté. Furnisimet nule do 16 kousiderolien 16 péfinduata oo qc*lhm & pranitedl 1@ pérkolishiio dedi sa mwanualet dhe
vizatime e tilla jane furnizuar Auloritelil Konltraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1 ° Duke iu nénshtmuar dlspoxltave t€ tjera t& péreaktuara né KVK, Furnizuesi do € jeié plotésisht pérgjegjés pér
pagesén ¢ @ gjilha luksave, delyrimeve t& pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera ge lmdm apo
imponohen deri n& dorézimin ¢ Mallrave t8 kontraktuara né vendin e dorzimit, si¢ &shtd pércakinar nga Autoritett
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérvec né rastet kur &shié parapard ndryshe né XVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha
ankesat q& jané rezoltat 1 pérdorimit té patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré si¢ &shté
specifikuar n€ kontraté, pérveg nése shkelja e tillé &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga
autoriteti kontralktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Perindha e ekzekutimit t& detyrave do ts fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
té penudhes té cilat mund t& lejohen sipas Nenit 15,

14.2 Pérveg lur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 2 fillojé jo mé vong se 90 dité pas njoftimit t5 dhénies
s€ kontratés. Pas késaj date Furnizuesi ka t& drejté t& mos e realizojé konfratén dhe t& marré pérfundimin e saj apo
kompensimin pér d€min q& ka pésuar. Furnizuesit do ta humb kété te drejt& pérvec nése ai e ushtron até brenda 30 ditéve



nga data e skadimit t& periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundéschen periudhat ¢ ndara té realizimit pér sasi t8 ndara, kéto periudha nuk do t& mblidhen né rastet kor njé
Furnizuesi 1 jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15,1 Furnizues mund t& kérkoj€ zgjatje t€ periudhés s§ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do
€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakhres porosit firnizime ekstra ose plotésuese;

b} Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike ¢& mund & ndikojné né dorézimin e furnizimeve, 18 cilat nuk kané mundur
1€ parashihen né ményré t¢ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Uidhra adminisirative gé kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre gé jané shkaktuar preg
gabimit 16 furnizuesit;

€) Autoriteti lcontraktues ka déshtuar £'i plotdsoje obligimet o veta sipas kontratés;

() Té&gjitha suspendimet e dorezunit dhie/ose mstalimat te furmzimeve ge nuk jané pér shkak té gabimt t&
Turnizuesit; :

g) Forca madhore;

h) Shkaqge tjera qé jané pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe & cilat nuk jané pér shkale t6
gabunit {& Furnizuesit.

15.2 Drenda 15 ditesh pasi ka kupluar se inund (8 kel€ vonesé, Funizaes doliel ta lajinérojé autoritelin kontraklues se ke
pér qéliim 1€ bé)€ kérkesé pér zgjatje t€ periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka té& drejté dhe, pérveg nése ka
ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep autoritelit kondrak (ues t&
dhéna gjithépérfshirdse ashtn gé t& mund & kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autorite] kontrakiues do ta lejojé kété zgjatje t& periudhés sé
realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informajé Furnizuesin g nuk i
éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézoj& ndonjé ose t& giitha mallrat ose t& realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore t8 specifiltuarn nd kontrats, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjvkin ndaj
kompensimeve tern t8 i sipas kontratés, do t& keté t& dreji&, pér secilén dité gé kalon udéunjel skadinit t6 potiudhés 58
kontrat€s dhe datés aktvale 8 pérfundimil, i marré démet e likuidvara & barabarta me 0,25% né dité t& vierés s
furmizimeve t& pa dorézuara dori né njé maksimum prej 10 % € vierés totale té kontratés.

16.2 Newe moydoréaini I malleave parandolon pdrdorimin o zokonshém 6 furnizimeve né teresi, demet o Likueduaca (.
parapara n& paragrafin 16.1 do & llogariten né bazé t& vierés totale (€ konlraliés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t€ kérkojé sé paku 10 % te vlerés sé& kontratés ai mundet, pasi ta
njoftoje me shkrim Furnizeesin:

= t€konliskyjé gmancing e realizimit;
- téndémpresé koniratén, dhe né kété rast Fumizuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim; dhe
-t hyJ¢ né nj& kontraté me nj¥ pald t& tretd per dhénien e pjesés sé mbetur t& fumizimeve. Furnizuest nul do té

paguhet pér k&t€ pjesé € kontratés. Furnizuesi gjithashtu do 8 jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shikakluara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontrakiues mindet, me wrdhér adminiétrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Fumiznesin 8 té pezullojé;

a,  prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin e famnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim né programin e realizimit
ose, nése nuk &shié spemﬁkuar koha, né& kohén kur ato duhet t& dorézohen; ose

c.  instalimin ¢ furnizimeve q& jang dorézuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Funizuesi do té mbrojné dhe sigurojné firnizimet e vendosura né depon e Fumnizuesit ose né ndonjé
vend tjetér, nga pérkeqésimi, humb_]a apo démiimi pér aq sa & jett e mundur dhe sa éshié kérkuar nga sutoriteti
kontrakives, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me koniratén, por instalimi i tyre &shté
pezulluar nga autoriteti kontrakines.



17.3 Shpenzimet plotésuese q& jang shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen cmimit $¢ kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé & shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éshté;

a} Zgjidhur né ményré & ndryshme né kontraté; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye t6 kushteve té zakonshme klimatike ng vendin e pranimit;
c) é&shté i nevojshém pér shkalk 8 ndonjé gabimi & Furnizuesit; ose

d) &sht€ i nevojshém pér sigui 16 ekzekutimit t& miré t& kontratés ose t& ndonjé pjese t& saj pérderisa nevofa e tillg
auk shkakiohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do t€ keté t& drejté pér shtesa né ¢mimin e koniratés pérves nése ai ¢ lajméron autoritetin kontraktnes
brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim t& béjg ankess pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércakiojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje té
periundhés sé realizimit q& do t& béhen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesé né ményré té drejté dhe té arsyeshme sipas
mendimit t€ autoritetit kontraktues

17.6 Nése periudha e pezuilimit i tefkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk éshié pér shkak t& gabimit t8 Furnizuesit, Fumnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund (& kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérpresé
kontratén.

L.} N& rastet leur procedura o dliemtes s peslisumt o konbiatés béhel e puviclslune pé shlak € gabinove
permbajtiesore, parregullsive ase mashtoumit, Autoitet kontraltuee do ta pezulloid realizimin e kontrotée N& tnatel ke ulo
gabime, parregullsr ose mashtrime i atribuohen Furnienesit, atéherd Autoritefi konfraktees mund 6 reliizojd i béjs
pagesnt vse 1aund Ui kil shunat g6 tashing jaud paguar, ué proporcion me réndésing e gablmeve, paregulislve osc
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit t& kontratés éshié q& & verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& suporuara si dhe parregullsilé
apo mashirtmet kang ndodhur né 18 vértete Nesoe ato nule mund te konlirmohen, realiam 1 rontratés do & nifllogé sa mé
shpejt q& éshté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose p'iuegullfité do 18 fend 1& gjithu shkelje 16 konlralds ose dispozitave
rregullative q& reznltoiné nga njé veprim ose mosveptiin ¢& shkaklon ose y& mund & shkakiojé humb]e né buxhetin ¢
Autoritetit Kontrakhies.

Nent 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Fumnizimet duhet €' plotésojué specilikimel eknike & paragilura né kontraié né (& gjitha aspektet dhe t& jens konform
né t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontratd, t& cilat duhet t8
mbahen né dispozicion t& Autoritetit konéraktues pér géllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit t& kontratés.

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare {8 parapara né KVK duhet t& béhen me kérkesé t& dérguar nga furnizuesi i pér
antotitetin koniraktues. Né kérkesé do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér kété pranim sipas
kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e dubur, Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t8 certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim
para se t& inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo actikujl 42 do t§ inkorporohen né furnizime ose bé prodhim 1€ komponentéve q& do t&
furnizohen jand pranuar {elmikisht né kété ményrs, ato prapé mund t€ refuzoben nése ndonjé Xoutollim Getér zbuton
defekte ose gabime, dhe né k&€ rast ato duhet ¢ ndérrohen menjéherd nga furnizwesi. Furnizuenit mund Ui jopol wandisin
¢ riparojé dhe Ui pérmirésojd matcrlalet dhe artikujt qi jané relusuat, pot kelo matetiale dhe atlikiy do te pranohen pér
inkorporim né farnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérnirésuar né aié ményré qé 6 jetd 1 kénaqur autontetx
kontrakines.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumnizues do t¢ siguroje qe furnizimet te dorézohen né vendin e pranimit me koh& gf t'1 mundésohet antoritetit
kontraktues t€ vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderchet sc i ka poraparé plotésisht véshtirésité g&
mund t'j hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t°1 lejohet q& 18 paragesé ndonjé arsye pér voness.

19.2 Autoriteti kontraktues do {6 ket t§ drejté q& herg pas here t& inspektojé, kontrollojg, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe t€ kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& gfarédo actikulli gé
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'n dorzuar sipas kontratés, né ményré gé t& pércaktojé nése komponentst,
materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkvar. Kjo do t& béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities
ose né vendin e pranimit apo né vendet q# jané specifikuar né KVK.

19.3 Pér géllime t& testimeve dhe inspektimeve t8 tilla, Furnizues do 18;

a} 1 japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dbe pa pagesg, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit q& zakonisht kércohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén. e testimeve;
¢} T'ijapé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe té arsyeslune né vendin ku do 18 realizohen testimet.

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontraklues nuk &shig prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet qé,
pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga auntoritet kontraktues, t8 vazhdojé testimin, i cili do t8 konsiderchet se Eshté béré
né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do £ dérgojé kopjet e certifikuara si duhet t8 rezultateve t&



testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t’i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentst dhe materialet i kang kaluar testet e sipérpérmendura, autorifeti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété.

19.6 Nése autoriteti kontrakitues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia japé tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i til18. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kétkojné qé kéto teste t€ pérsériten né
t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t8 testohen nga njé ekspert i zgjedlur me marréveshje t8
ndérsjellé. TS gjitha rapartet e testimit do t'i dorézohen auloritetit kontraktues, i cili do t'i komunikejé rezultatet e kétyre
testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do ¢ jens pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala
piképamja e sé cilés déshmohet se éshié gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave té tyre, auforiteti kontrakiues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do i shpalosin.
personave t& paautorizuar informata Hdhur me metodat ¢ ndérmartjes s& prodhimit dhe operimit, té cilat informata i kané
marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t€ pérgjithshme t& pagesave

20.1Pagesat do (& béLeu ué Euro. Metoda dhe kushtet ¢ pagesés qe duhet t'{ behet Furnizues sipas kesaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK,

20 2 Vagesat ge duhef te bihen sipas Gluds vo 1alwar ngn Furnizues do t6 béhen né llogaring bankare t6 dhine ne Ieset
¥, Tdeatlltklind Tinanclar, | hésa) konlvate & e plolesan Fuineaest 1 ufejil fomular, e ( baelkéngpiel keckesda plr
pagest, duhet t& pérdoret pér £°1 raportuar udryshimel né Togaring bankare.

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e pranueshme pér
pagest Gshté regjistruar nga departament! pérkatés. Data e pagesés do t6 jeté data ué 18 cilén debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa pér pagesé nnk do & jetd e prannestime nése nuk plotésohen nj ose mé shumé nga kérkesat
thelbésote.

204 Periudha prej 30-ditésh nund t8 pezulloket duke e lajméraar Fumizuesin qF kérkeea pér pageeé nuk mund @
plotésohet sepse shuma nuk do t& pagehet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q€ shpenzimi mund € mos jetd legjitim. NE-rastin ¢ fundit mund (8 béhet njé inspektim i menjéhershém pér
qéllim t€ kontrollimeve Gera. Fumnizues do 8 japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas
kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né t§ cilén éshté regjistroar kérkesa pér pagesé e pérgatitur n&
ményrén e duhur, :

205 Pasi q& € keté kalvar afali i fundit { dhéné n& Nenin 20.3, Fumnizues mundet g&, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vorvar, t& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t€ re-zbritje q& zbatohet nga institucioni léshues i Kosovés ng
ditén e pard t€ muajit né t& cilin ka skaduar afati i fondit, plus shtaté piké té pérqindjes. Interesi pér pagesé & vonuar do
zbatohet pér kohén g€ kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t8 pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés nd t8 cilén debitohe
Hlogaria e Autoritetit kontrakines (pérfshihet). )

20.6T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 20.3 do €' japin & drejtd Fumnizuesit
4€ ose t€ mos e realizojé konlratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditdsh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dovrézimi

411 Farmizuest duhet £'1 dorezoje [umizunel ne paylun e kushtel e koultat®s. Fumizimel do 18 fend né pérpjegiésl te
Fursizuesit deri né pranimin e tyre 18 pérkohshim.

21.2 Furnizuesi do t'1 paketojé furnizimet ashiu si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtinmin apo kegésimin e giendjes s8 tyre
gjaté transportit dert né destinacionin e tyre, si¢ &shté dhénd né konirats, Paketimi duhet & jet i mjaftueshém pér té
pérballuar po kifizime, bartjen ¢ ashpér, chsposimin 18 lewperaluta ekstieme, keip#n dhe rénlet gjaté tranzitlt dhe
mbajljen nd anbient 1€ hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha dubet t1 pershiaten, nese eshte ¢ mundur, largénsé o8
destinacionit pérfundimtar (8 finuizineve, dhe mundésisé s8 mungesés s& pajisjeve pér bartje té ténds né 8 gjitha pikat
gjulé Lausitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t€ jené né pajtim me kérkesat e dhéna né
ményr€ t& hapur né KVK, dhe { nénshtrohen ndryshimeve qé mund t& urdhérohen mé& voné nga autoriteti kontraktues.

214 Asnj€ furnizim nuk do & transportohet as t§ dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t8 keté pranuar urdhrin
e dorézimit nga autoriteti kontrakives. Furnizuesi do € jeté pérgjegiés pér dorézim né vendin e pranimit t& t& githa
furnizimeve dhe pajisjeve t& famnizuesit, q& jang t& nevojshme pér géllime 8 kontratés,

21.5 Dorézimi duhet té konsiderohet se éshté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim qé &shté né dispozicion pér t& dy palét
se dorézimi i furnizimeve &shts béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Opéracionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t€ pranchen derisa t& jeng realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t& Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontrakiues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t8 merren furnizimet, duhet t& kets
fuging g€ t& urdhérojé ose t€ vendosé: '



a} hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig éshté specifiluar né urdhér, t8 t8 gjitha furnizimeve
t€ cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b) zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instaliniin & miré € pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat ¢ pjesshine
té tyre, ose ndonjé instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshtériné ose dizajnin pér t& cilin &shté pérgjegjés
furnizuesi, ¢ qé sipas mendimit té antoritetit kontrakives nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) qé& puna e b&ré ose mallrat e dordzuara apo materialet e pérdorura nga fimizuesi jang ose nuk jané né pajtim me
kontratén, ose qé furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt g€ €shté e mundur dhe me shpenzime té€ veta, duhet t'1 evitoj& defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti konirakiues do t& ket8 t& drejté t& punésojé persona tjerd pér i
zbatuar urdhrat dhe € gjitha shpenzimet q& jané pasojé e késaj, apo q& do t& shfaqen pér shkak té lésaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresé nga paraté qé do t& paguhen ose té cilat do t& béhen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit.

.22.4 Fumizimet q€ nuk jané 1€ cilésisé & kérkuar do té refuzohen. Nji shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve 18
refuzuara. Shenja muk duhet € jet€ e atillé g8 "1 ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre komerciale. Furnizimet e
refuznara furnizuest do t'1 heqi nga vendi 1 pranmut, nése két8 ¢ kérkon autoriteti kontraktues, brenda nj&é periudhe qé ¢
saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ata do t& hiqen me t& diejté me shpenzim dhe me rrezik @
furnizuesit, TE gjitha punét qf pérfshijné materialet e refuzuara do 8 1efuzolen,

Neaui 23 Pranimi i pérkolshém

23.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i kené
kaluar né ményvé t# kénagshne testet e kérkuara, dhe t& jené autorizuar, si dhe & jetd léshuar nfé certifikats ¢ pranimit té
pérkohsheém ose nése konsiderohet se éshté léshuar. -

47 Putntzvest o (& bEE kétkesd, duke lgymémar autoritetin kontraktues, per me certifikate te prammut t¢ pmi\ohshcm
aléheré kur furnizimet té jene te gatshme pér pranim t¢ perkohshém Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& fomizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshié;

- t'i 1éshojé frnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Antoritetin kontrak(ues duke théng, nése
kjo €shté e pérshratshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t£ cilén sipas mendlmlt {€ tij jané pérfunduar
furnizimet né pajtim me kontratén dhe jang té gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

- 1€ refluzoje aplikacionin, duke 1 dhéné arsyet o tyy dhe duke specifikuar veprimin 8 cilin, sipas mendimit t8 tij o
kérkon Furmnizuesi pér ta 8shuar certifikatén,

23.3 Nése mrethanat ¢ jashtézakonshine e béjné t& pamundur g€ t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhés s
fiksuar pér pranim {8 pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta vértetuar pamundésing e
tillE, nése éshté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose ¢ refuzimit do t& pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né té cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk do t8 nxisé shfagjen e ketyre mrethanave pér
12 evituar obligimin e paragitjes s& furnizimeve né njé giendje té pérshtatshme pér pranim.

23.4 Nese antoritefi kontraktues nuk ammin ose 18 léshojé certifikatén e pranimit t8 pérlcohshém oge té refozojé fumizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 3 asaj periudhe,
pérver nd rastel kur cerlifikaty ¢ pmnimit t& perkohshém konsiderchet se perben certifikale (e pranul pérfundimlar, Nése

furnizimet ndahen me konteat® né piesé, Futnkeuest do (8 ket (8 diejlé 18 bEjE kérkesé plr certifikatd t8 veganté pér secilén
picsé.

23.5 N& rastc t& dorzimit & pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drc_]tcn pér t& dhéné pranim t€ pjesshém e t&
pérkohshém.

23.6 Pas pranmmit 8 pérkohshém t& fumnizineve, Fuinizuesi T gmonton dhe i bey strukiwal e pérkohshme dhe materialet q&
nul keérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realisunue o kouliatés. At gjithashilu do (8 heyd ndoujé mbeturing apo pengess
dhe 1€ b&j€ ndonjé ndryshim t& gjondjen s& vendit t& pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do té garantojé q€ furnizimet t& jend té reja, t& papérdorura, t& modeleve t8 fundit dhe t& pérfshijs 8 gjitha
pérmirésimet e kohéve t¢ fundit né dizajn dhe materiale, pérves nése kérkohet ndryshe né kontraté. Furnizuesi do t&
garantojé q& asnjé nga furnizimet 8 mos kené defekt g8 shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
té mbetet e vlefshme né até ményré qé saktésohet né KVK.

24.2 Fumizuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé p)esc té& furnizimeve té cilat mund
t€ paraqiten, apo & ndodhin gjaté periudhés sé& garancisé dhe t8 cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t8 miré nga Furnizuesi;
ose

b) - rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit giaté periudhés sé garanciss; ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t8 béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér 8 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt qé kjo 6 mund t& praktikohet.
Periudha e garancisé pér t& gjithé artikujt ¢ ndérruar ose & riparuar do t& fillojé péeséri nga data né 8 cilén &shts béré



ndérrimi ose riparimi sipas vierésimit t& antoritetit konfraktues. periudha e garancisé do & vazhdohet vetém PEr até pjesé t&
furnizimeve g€ &shté ndikuar nga ndémimi apo riparimi. .

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhés s8 garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
k Fumniznesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
paraparé né njoftim, autoriteti kontrakiues mund té:

ay  te korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé dikeé tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me shpenzimet
e Furnizuesit, né t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti koniraktues do té zhritet nga paraté g& duhet &
paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga t& dy;

b)  né rast se nuk ka sasi t& dubur ose asnjé garanci nuk &hté efektive lérkoni qé t§ menmni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose i

c) té&ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet e mirémbajtjes do té parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés s&
. garancisé nuk &hié e specifikuar, ajo do 1€ jet§ 365 dité. Periudha e garancisé do 18 fillojé né datén e pranimit t&
pérkohshém. .

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

15 1 Shirbimet pas shitjes, néee kérkohen ne kontrate, do Lo jopon né pajlun e 46 diéual o payapara né KVEK. Tuinizues
do & e s Ipén 18 ealtzolé ose @ organtzo)é realtamin e wirémbejGos dhe (o dpoeimit 8 furnizimeve dhe @& slguralé
slipel pjesél 1ezave. RVK mund @ sakldsojné q@ Furnizoesi 18 sigurojé ndonjé ose té giitha materialet e meposhtme,
njoftimet dhe doknmentet qé kané t8 béfné me pjesét rezervé q& 1 prodhon apo i distribuon Furnizvesi:

a) pjesét rezerve t& cilat Autoriteti kontrakiues mund té vendasé £°] blejé nga Fumizuasi, duke kupinar q& ky vendim
uuk do ta tiojé Paanizuesin nga obligimet e garancisg sipas kontratén

b} né st t6 ndérprerjes s¢ prodhimit té pjeséve rezervé, duhet (6 lajmérohet paraprakisht Avtoriteli kontraliuoen pér
v'1 mundésuar q€ t€ blcjé pjeset ¢ kerkuara dhe, pas ndémretjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e Pieséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudhes se garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té periudhés sé
fundit, dhe atéherd kur té jen# zgjidhur & giitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Furnizuesit njé
certifikaté € pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t8 cilén Fumizuesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t 118 q& autoriteti kontraktues t& jetd i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do 1€ 1éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéhers pasi
riparimet eventuale q€ jané kérkvar sipas Nenit 24 t& jené pérfunduar né ményré 8 tillé g8 t& jetd i kénaqur autoriteti
kontrakiues.

767 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se &shté vealiznar plotésisht derisa t& jeté nénshlruonr certifiknta pérfunditntuc ¢
pranimit osc derisa t€ konsideiolist se kjo Eshité néustikiuar nga auloritel kontraktues.

26.3 Py maud puausysh Wshimin ¢ cortiffkats pérfandimtare, Furnizuesi dhe anlotutelt konlakives do € mbeten t&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontialés para Iéshimit 8 certifikutds pérfundimtarc t& pranimit dhe te
cilat kan& mbetur t& parealizuara né kohén kur Iéshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
t& tilla do t& péreaktohen duke iu refernar dispozitave té kontratés.

Neni 27 Shlelia ¢ kontratés
Z1.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arnn te shlyee ndonyé ﬁga obligimet e veta me kontraté,
27,2 Ne rastet kur ndodh nje shkelfe e kontrates, pala e demtuar do te keté té drejts pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose '
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Pérves masave € sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund 8 jené:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té liknidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do t& zbatohen
duke u zbritur nga shumat g€ duhet 1] paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q8, pasi ' japs Fumnizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet & méposhtme:

&)  kur Fumnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t°i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;



b} Furnizuesi déshton ng pérmbushjen brenda njé afati t8 arsyeshém t€ paralajmérimit &8 dhéné nga autoriteti
kontraktues g€ kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér & realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t€ cilat ndikoiné né ményré serioze né realizimin e dubwr dhe me kohé t& punéve;

c) Furnizuesi refuzon ose &hté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesiia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Purnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
géshije, ose &sht€ né ndonjé sitwaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Purnizuesi &hté dénuar pér.njé shkelje qé ka t& bjé me sjellfen profesionale, pérmes njé giykimi qf ka fuging e
res judicata;

g) Fumizuesi &hté shpallur fajtor pér siellje té réndé té keqe jo profesionale & d&shmuar me ¢farédo mjeti & cilin
mund ta vérteto] Autoriteti kontrakhies;

h) Furnizuesi i &sht& nénshiruar nj& giykimi qé ka foroén e res judicata pér mashtrim, komupsion, pérfshirje né
ndonje organizaté krtmtnale ose ndonyé aktivitet tjeter slegal qe 1 démton mteresat financiare te K omumiteteve;

1) . Furnizuesi, pae nje procedure fjeter to prokunmat ose procedure te dhentes se nje grantt té tinanconr nga buxhett 1
komnwslieti, &l debluug se ko béaé shlhele serlove te konlates per mosrealizim te obligimeve f6 votn
- koniraktnese;

i i€ gjitha modifikimet viganizative ¢& péfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shiaget ndonji paaftési Geté ligiore g8 i penpon realizimil & koulratds;

1) Furmnizuesi nuk arrin t& jopé garaneine ot sigatimin e kerkuar, ose u@ve persow yié ¢ fop gaeaucind apo sigurimin
mé t& hershiim 8 kérkuar né kontratén o tnnishme nul 8shté né giendjo t'i plotésojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera € Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkiuajé ndonjé kontraté tjetér me njé palé t€ treté né emér t&
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per t& shtyré pérmbushjen duhet t& pushoj& & ekz1stuan menjéheré pas ndérprerjes,
pavardsisht nga detyrimet & mund t€ jené paraqitur tashme.

28.3 Autoriteli Konfraktues, pas léshimit ¢ njoftimit 6 ndérprerfes s& kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin q& té
ndérnarré 11.11).1 & nenjehershdm pér ta pérmbyllur ckzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpejte die te regullt dhe per
t'1 zvogéluar né minimum shpenzimet.

28.4 NE rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose t&
pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrfen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi fumizimet e dorézuara dhe punés .
$€ realizuar dhe € bej€ rexhistrimin e materialeve té furnizuara dhe té papérdorura. Do 8 pérgatitet edhe njé deklaraté e
parave q¢ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave gé 1 ka borxh Furaizuesit Autoritetit kontralktues né datén o ndérprorjog
s& kontratés.

23.5 Aulorilell konlruklues nuk do (¢ jet@ 1 obHguar t& béjé pagesa tlera per Tumizuesin derisa te jene perflundusy
fumizimet, ndersn Antoritery eniraktues do & ket {6 drejté 18 maué npa Funisuesi kostow ekelra, nése ko, 18 lurizineve
ose do t8 paguajé shumén q& dubet t'i paguliel Furnizuesit para ndérprerjes s€ kontratés,

28.6 Nése Antoriteti kontrakmes e ndérpret kontratén, ai do t6 keté t& drejté t& mané nga Furnizuesi humbjet qé i jand
shkaktuar nén k‘ushtet ekonlalés (€ paapara né Neuin 2 8 KVEK.

Neni 29 Ndérprerj_a nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontrakives 14 dite paraprakisht, mund ta nderpresé kontratén nése
Autoriteti kontraktues:

- muk arrm t'1 paguayé Furmauesit shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certlﬁkate & léshuar nga personi i
antorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin £'1 plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- & pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé & tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye qé nuk jand
specifikuar né kontraté ose q& nuk mund £°1 atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérpretja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autontet tjetér sipas kontratés s& Auntoritetit kontrakines
dhe Furnizuesit.

29.3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontrakfues do ta paguajé Furnizuesin
pér humbje ose dém q& mund t'i jet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madlore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bé&ré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve t& saj sipas konfratés nése realizimi



i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé& shkakiohet pas datés kur
kontrata hyn né fuqi.

30.2 Pér qéilime t& kEtlj Neni, termi "forcé madhore" do t§ thoté veprimet e zotit, godifjet, mbylljet e objektit ose
creegullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat gofshin té deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemité, wéshqitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetstima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ng]ashme e paparashikuar qé &shté pértej kontrollit té paléve dhe nuk mund t& perballohet as me
kujdesin e duhur,

30.3 Pa mar€ parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t& heqé doré nga garancia ¢
realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa e tij ¢ realizimit
ose ményré {jetér déshtimi pér t€ realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje té forcés madhore,
Gjithashtn, pa marvé parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do 8 jeté i detyruar t€ paguajé
interes pér pagesat € vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Fumnizuesi pér shkelje & kontratés, nése dhe deri né
at€ masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t8 kayer obligimet e tij &shig rezultat i forcés
madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron s¢ ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né realizimin e
obligimeve t¢ saj, menjehiete do tu lyinérojé paldy letér, duke dhéng (@ dhina detaje mbi natyrén, koh&zgjatjen o
tundshine dhe efeklin g kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udh&zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shialm, Fumnizuesl do t& vazhdojé ' realizojé obligimet e tij sipas kountratés pérderisa éshié mjalt praktike, dhe 8
anpazhojo to gjithae mjelel ¢ arsyoshme alternative per té plotésuar ndowjé obligin qi ugjumja ¢ fowcis inadbole 1§ mos e
pongold wtd glatd punds. Furnizuesi muly do & zhatojé mjete 16 tilla altauative pévey nése wdbdcobet tn UEE kéte nga
autorttett kontraltues

30.5 Nése Fumizuesi shkakton kosto plot€suese gjaté zbatimit t& urdhrave té autoritetit kontrakives ose gjaté pérdorimit t3
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shurna e s4j do t8 certifikchet nga autoriteti kontraktues,

Neni i1 fgjidhja migésere ¢ mosmarréveshjove

31.1 Palét duhet t'i béjnd t6 gjithn pérpjeko pér té sgjidhur né ményr migésore t€ gjitha mosmatitveshjel & muud &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo € shfaqet ndonjé mosmarréveshie, palét do ta lajmérajné njéra {jetegn me shikim pér
qéndrimet ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderejné se éshié e mundslune. Nése cilado palé e
sheh & dobishme, palét do 1€ takehen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér
zgjidhje migésuie Lrenda 15 dilésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritfen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30
dité nga [l i procedurds. Nése pérpiekja pér t& arritur zgjidhje migsore déshton ose nése pala déshion te pergjigiet me
koh€ nday kérkesave pér zgjidhje, t8 dyja palét do {8 jend t8 lira t8 vazhdojné nd fazén e ardhshme t& procedurds sé
zgjidhjes 58 mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& moszﬁarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t& pajtohen
pérmes institucionit € specifiknar né K'VK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurds
s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurds s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

37.1 Nése nuk mund € arrhet zgjidhje brenda 30 ditéeh nga €iflimi i procedurds migésore pér zgjidhje tc
maoamarrdveshjoa, secilo palé mund {6 kéirkojé

- @) ose vendim nga giyqi; ose
b} kurdo qe palét pajtohen vendim atbitrimi né pajtim me KVE..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 617-22-10287-1-3-6/C457

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi i nenit Nr,
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Ligjet ¢ Kosovés g jané né fugi do t€ zbatohen pér té gjitha géshtjet q&
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do & jetd gjykata
pérkatése né Prishtiné.
22 Giuha ¢ pérdorur do t¢ jcté Shqipe
- . 9. '
Sigurla e checkullmit : N/&
Programi i elzekutimit 11 I‘T?u‘r‘uzt.ﬁ.u @ puisjeve ( Liferimi ) dulet t& béhet brendu 30 ditéve nga
lEshimi | kérkesés nga AK .
N G g 111 Duta e Fillimit (8 [llimil 6 futnizimeve &elité 17.10.2022
Fillimi dhe pérfundimi i
koniratés ) Data ¢ Pérfundimit éshté 17.12.2022
Cilésia e furnizimeve 18.2 Paisjet duhet té jeté né bazé té specifikave gé kérkohet nga institucionet
Inspektimi dhe testimi 19.2 Menaxheri i kontratés ka autorizim té ploté pér inspektimin dhe verifikimin
e paisjeve
Pagesa 20.1 Orari i pagesés do t& jeté: Pagesa OE do ti ekzekutohet pas pranimit 16 |

kétij dokumentacioni ;

1.Fatora e mregullt.

2 Raporti nga menaxheri i kontratés pér furmizim e kryer sipas kushteve t&

konirates
Dorézimi - 1213 Menaxheri i kontratés , e pércakton ményrén e paketimit dhe dorézimit.
31.2 Cdo mosmarréveshje eventﬁal@, né mes OF dhe AK , do 1€ zgjidhet me

Zgjidhja migésore e

. . regociata (Marréveshje
wosmartéveshjes & ( 7e)

321 ( do mosmarréveshie ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjatd
ekzekutimit 58 késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur 18 zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet gfykaté né pajtim me ligjin né
Kosové. :

Zgjidhjo e
mosmarréveshjes me
procedure gjygésore
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sdresa ¢ Plote Rr.Xhema, Terrn, Ferizaj
Pérfagssuar Nga: Fitore Zharku Ibishi




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVOQ
) KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 14.10.2022

Nr./Br./No 06/91

Pér/Za/To: Drejtoring e Prokurimit
Drejtor, Jeton Raka :

Nea/OdFrom: Drcjtoria pér Planifijfir Firba

AR
Drejtor, Grejtall E@g} /8

-

Léndw/Predmet/Subject .

t¢ Menaxherit (& K‘c{(ﬁa‘rés
My

Vendim, pér Mena&\‘j}a 1€ Kot

i,
! "‘:'\"t.'\'&;a . .
n, Radé‘&t@rﬁ)@{ne Gjeodezi
SO

—
'@;ﬂ‘-‘“ S
I B

i

N& bazk & nenit 81 & Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokiirintin Publik & Republikés s& Kosovés, i

ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Ni. 04/L-237, Ligjin Nr 05/L-068 dhe Ligjin Nr 05/L-092, neuit
9 paragrafi | pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhé&zuesit Operativ
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25 03 2022 pér
¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifi

Gjeodezi merr kéte:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés pér kontratén:
Furnizim me paisje tjera pér institucionet ¢ Komunés sé Shtimés- Ri-Tenderim

2. Menaxher i Kontratés: 7. Armend Imeri-Koordinator i puneve teknike

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit t¢ Kontratés: 7. Valon Jonuzi -

Drejtor I Adminitrates

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
obligohen 4@ (& bEjné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né
pajtim me Rregullat dhe Udhé&zuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér

Péidorim (& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;
Ky vendim hyn né& fuqi ditén ¢ nénshkrimit.
['u dorgzohet:
l. Menaxherit t& Kontratés;
Mbikqyrésit t& Menaxherit t& Kontratés;
Zyrés sé Kryetarit;

NI )

Drejtorisé s& Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime

pér Prokurimin Publik,
autorizim pér emérimin
kim Urban, Kadastér dhe



